
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI DECIMOMANNU

Numero   2   del   07-01-11

DIRETTIVE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO AD UNA COOPERATIVA 

SOCIALE DI CUI ALL'ART. 1 CO 1 LETT.B. DELLA LEGGE 8/11/1991 

N. 381

Oggetto:

COPIA

L'anno duemilaundici il giorno sette del mese di gennaio, in Quartucciu, Solita sala 

delle Adunanze, alle ore 10:15, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

Signori:

PPORCEDDU LUIGI SINDACO

PCOCCO ARNALDO ASSESSORE

PMAMELI MASSIMILIANO ASSESSORE

ABACHIS FABRIZIO ASSESSORE

PGRUDINA ALBERTA ASSESSORE

AMARAMARCO CARLO ASSESSORE

AMANCA BARBARA ASSESSORE

Totale presenti n.  4 Totale assenti n.  3

Assiste alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE  PISCHEDDA MARIA RITA.

Assume la presidenza PORCEDDU LUIGI in qualità di SINDACO.



 

LA GIUNTA COMUNALE 

    

Premesso che il Comune di Decimomannu svolge in economia il servizio di manutenzione 

del verde pubblico; 

    

Vista la legge 08/11/1991, n. 381, che all’articolo 1 stabilisce che le cooperative sociali 

denominate di tipo B, hanno lo scopo di “perseguire l’interesse generale della comunità 
alla promozione umana e all’integrazione sociale dei cittadini attraverso lo svolgimento di 
attività diverse – agricole, industriali, commerciali o di servizi – finalizzate all’inserimento 
lavorativo di persone svantaggiate”; 

    

Considerato che la medesima legge all’articolo 5 prevede che “Gli enti pubblici, compresi 
quelli economici, e le società di capitali a partecipazione pubblica, anche in deroga alla 
disciplina in materia di contratti della pubblica amministrazione, possono stipulare 
convenzioni con le cooperative che svolgono le attività di cui all’articolo 1, comma 1, 
lettera b), ovvero con analoghi organismi aventi sede negli Stati membri della Comunità 
europea, per la fornitura di beni e servizi diversi da quelli socio-sanitari ed educativi il cui 
importo stimato al netto dell’IVA sia inferiore agli importi stabiliti dalle direttive comunitarie 
in materia di appalti pubblici, purché tali convenzioni siano finalizzate a creare opportunità 
di lavoro per le persone svantaggiate di cui all’articolo 4, comma 1”; 

    

Vista la legge regionale 22/04/1997, n. 16, che in attuazione della legge 8/11/1991, n. 381, 

ha dettato le norme per la promozione e lo sviluppo della cooperazione sociale 

prevedendo, tra l’altro, l’istituzione dell’albo regionale delle cooperative sociali; 

    

Dato atto che è volontà dell’Amministrazione promuovere il ricorso alle cooperative sociali 

di tipo B e ai loro consorzi, quale strumento volto a favorire la promozione umana e 

l’integrazione sociale delle persone svantaggiate, utilizzando l’affidamento diretto, con 

stipula di convenzioni, per la fornitura di beni e servizi, diversi da quelli socio-sanitari ed 

educativi, il cui importo stimato, al netto dell’IVA, sia inferiore agli importi stabiliti dalle 

direttive comunitarie in materia di appalti pubblici (€ 193.000,00); 

 



Rilevato che nel contesto sociale del Comune sono presenti situazioni di grave disagio 

lavorativo, familiare e personale riferite a persone che possono rientrare tra quelle prese in 

considerazione dalla legge nazionale citata. 

 

Con votazione unanime 

 

D E L I B E R A 

 

Per quanto detto in premessa, parte integrante e sostanziale del presente atto, 

 

Di dettare direttive al Responsabile del Settore Tecnico perché, al fine di favorire la 

promozione umana, l’integrazione sociale e l’inserimento lavorativo delle persone 

svantaggiate, verifichi la possibilità di affidare il servizio di manutenzione del verde 

pubblico ad una cooperativa  sociale cui all’art. 1, co. 1, lett. b della legge 08/11/1991, n. 

381. 

In particolare tale Responsabile dovrà: 

-   verificare se esistono cooperative sociali di tipo B con sede legale in Decimomannu 

iscritte all’albo regionale di cui alla legge regionale n. 16 del 22/4/1997;   

----                predisporre la perizia di spesa  relativa a detto servizio; 

-     verificare se il servizio prescelto possa essere affidato direttamente; 

predisporre gli ulteriori atti necessari per l’affidamento del servizio da disciplinarsi con 

apposita convenzione predisposta  secondo lo schema approvato con la deliberazione 

della Giunta regionale n. 51/10 del 24/11/1998.; 

-   di dettare inoltre direttive al Responsabile del Settore Finanziario perché provveda nel 

bilancio 2011 le necessarie risorse finanziarie. 

 
DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 

del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

 

 



Data   

Regolarità tecnica: 

PARERE ex art. 49 del D. gs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to PORCEDDU LUIGI F.to  PISCHEDDA MARIA RITA

IL SINDACO

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.TO  PISCHEDDA MARIA RITA

Della presente deliberazione viene iniziata in data 10/01/2011 la pubblicazione all'Albo 

Pretorio, per quindici giorni consecutivi.

Sestu, 10-01-11

 PISCHEDDA MARIA RITA

IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Sestu, li 10-01-11

Deliberazione della Giunta n. 2 del 07/01/2011


